3.58 4.53 -20.97 4.46

资产负债率（％） 25.55 8.72 16.83 8.72

三、非经常性损益项目

单位：元

非经常性损益项目 2011 年金额
附注（如适

用）
2010 年金额 2009 年金额

非流动资产处置损益 -305,179.58   -360,034.70 34,072.32

计入当期损益的政府补助，但

与公司正常经营业务密切相

关，符合国家政策规定、按照

一定标准定额或定量持续享

受的政府补助除外

2,309,200.00
政府奖励及

科技拨款
2,423,413.00 2,815,655.74

除上述各项之外的其他营业

外收入和支出
-299,130.83

其他符合非经常性损益定义

的损益项目
   282,105.00 695,068.58

所得税影响额 -214,420.20   -343,453.51 -531,719.50

少数股东应承担的部分 16547.31

合计 1,507,016.70   2,002,029.79 3,013,077.14

主要财务指标计算过程如下：

 1、上述财务指标均以公司合并报表数据填列。基本每股收益、净资产收益

率、股东权益、每股净资产等指标均以归属于公司普通股股东的数据填列。

2、公司2009年、2010年期末股份总数为17,340万股，2011年期末股份总数

 博深工具股份有限公司   2011 年年度报告

9

为22,542万股，公司各年每股收益均以22,542万股计算。

3、公司2011年期初净资产786,281,460.98元，报告期实现净利润67,518,074.15

元，2011年4月现金分红减少净资产43,350,000.00元，根据《公开发行证券公司

信息披露编报规则第9号-净资产收益率和每股收益的计算及披露（2010年修

订 ）》， 2011 年 归 属 于 公 司 普 通 股 股 东 的 净 资 产 加 权 平 均 数

=786,281,460.98+67,518,074.15÷2-43,350,000.00×8÷12=791,140,498.06元。

 博深工具股份有限公司   2011 年年度报告

10

第三节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

（一）股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
115,025,950 66.34%   34,491,075 -903,462 33,587,613 148,613,563 65.93%

1、国家持股

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股
105,439,100 60.81%   31,631,730 0 31,631,730 137,070,830 60.81%

 其中：境内非

国有法人持股

境内自然

人持股
105,439,100 60.81%   31,631,730 0 31,631,730 137,070,830 60.81%

4、外资持股

 其中：境外法

人持股

境外自然

人持股

5、高管股份 9,586,850 5.53%   2,859,345 -903,462 1,955,883 11,542,733 5.12%

二、无限售条件

股份
58,374,050 33.66%   17,528,925 903,462 18,432,387 76,806,437 34.07%

1、人民币普通

股
58,374,050 33.66%   17,528,925 903,462 18,432,387 76,806,437 34.07%

 博深工具股份有限公司   2011 年年度报告

11

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 173,400,000 100%   52,020,000 0 52,020,000 225,420,000 100%

（二）限售股份变动情况表

单位：股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因 解除限售日期

陈怀荣 29,255,200 0 8,776,560 38,031,760 首发限售 2012 年 8 月 21 日

吕桂芹 23,236,200 0 6,970,860 30,207,060 首发限售 2012 年 8 月 21 日

任京建 17,553,900 0 5,266,170 22,820,070 首发限售 2012 年 8 月 21 日

程  辉 17,553,900 0 5,266,170 22,820,070 首发限售 2012 年 8 月 21 日

张淑玉 17,553,900 0 5,266,170 22,820,070 首发限售 2012 年 8 月 21 日

陈怀奎 4,602,000 0 1,380,600 5,982,600 高管锁定 —

靳发斌 2,447,250 0 734,175 3,181,425 高管锁定 —

王焕成 1,306,500 0 391,950 1,698,450 高管锁定 —

李俊忠 520,000 520,000  0  0 离任锁定 —

王振东 306,675 265,785 224,896 265,786 离任锁定 —

 博深工具股份有限公司   2011 年年度报告

12

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因 解除限售日期

李艳敏 255,450 0 76,635 332,085 高管锁定 —

庞建华 226,200 0 67,860 294,060 首发限售 2012 年 8 月 21 日

沈祥清 63,375 0 19,012 82,387 高管锁定 —

张荣军 29,900 29,900 0 0 离任锁定 —

田金红 59,800 0 17,940 77,740 首发限售 2012 年 8 月 21 日

合计 114,970,250 815,685 34,458,998 148,613,563 － －

备注：实际控制人陈怀荣先生、吕桂芹女士、任京建先生、程辉先生、张淑玉女士及关

联股东田金红女士、庞建华先生承诺，自本公司股票上市之日起 36 个月内，不转让或委托

他人管理其持有的本公司股份，也不由本公司收购该部分股份，其所持本公司股份解除限售

日期为 2012 年 8 月 21 日。

按照相关规定，担任公司董事、监事或高级管理人员职务的股东所持本公司股份的 75%

予以锁定。张荣军先生、李俊忠先生自 2010 年 6 月 29 日起不再担任公司董事、监事或高级

管理人员职务，其所持本公司股票在 2010 年 12 月 30 日前全部锁定，2010 年 12 月 30 日至

2011 年 12 月 29 日，其持股的 50%予以锁定。王振东先生自 2011 年 5 月 30 日起不再担任

公司董事、监事或高级管理人员职务，其所持本公司股票在 2011 年 12 月 1 日前全部锁定，

2011 年 12 月 1 日至 2012 年 11 月 30 日，其持股的 50%予以锁定。

二、股票发行与上市情况

（一）首次公开发行股票

经中国证券监督管理委员会证监许可（2009）696 号文件核准，公司于 2009

年 8 月 12 日采用网下配售和网上发行相结合的方式，向社会公开发行每股面值

1 元的人民币普通股股票 4,340 万股，其中网下配售 868 万股，网上发行 3,472